FODDER QUALITY OF VARIOUS GRASSES AND LEGUMES AT DIFFERENT GROWTH STAGES

S. D. BHORADE, S. V. DAMAME* AND V. B. SHINDE

AICRP on Forage Crops and Utilization Mahatma Phule Krishi Vidyapeeth, Rahuri-413 722 (M. S.), India *(e-mail: shivajidamame@gmail.com) (Received : 29 October 2022: Accepted : 20 February 2023)

SUMMARY

The present experiment was carried out to evaluate the proximate composition and fodder quality of various grasses and legumes at different growth stages. Among the four grasses evaluated for proximate principles, Marvel recorded the highest per cent, nitrogen free extract, ether extract, total minerals and the lowest crude fibre content. It also recorded the highest per cent dry matter, in vitro dry matter digestibility, Ca, Mg and Zn with the lowest, neutral detergent fibre, acid detergent fibre and lignin content. Madras anjan grass recorded the highest crude protein content. Among the four legumes evaluated Stylosanthus seabrana recorded the highest per cent crude protein, nitrogen free extract and ether extract with lowest crude fibre content. It also recorded highest per cent dry matter, in vitro dry matter digestibility, Ca, Mg and Zn with the lowest neutral detergent fibre, acid detergent fibre and lignin. Ran mung or Siratro was the highest in total minerals than other legumes. As regard to growth stages, the per cent dry matter, crude fibre, ether extract, neutral detergent fibre, acid detergent fibre and lignin in grasses as well as legumes were increased with the advancement of growth stages. The crude protein, total minerals, Ca, Mg and Zn and in vitro dry matter digestibility were declined with advancement of growth stages. Among the growth stages studied, forage quality of all fodder grasses and legumes at pre flowering stage was much higher, followed by 50 per cent and post flowering stages.

Key words: Forage grasses and legumes, proximate composition, growth stages

In India, livestock plays a vital role in sustainable livelihood, nutritional and environmental security and growth of agriculture. Livestock contributes a major role in generating cash income through the production of milk, butter, meat, egg, hides, skin, wool and manure (Dhungana et al., 2012). The current status of the deficit of green and dry fodder were 63.50 and 23.56 per cent, respectively in India and the projected deficit of CP and TDN were 45.76 and 33.71 million tones analyzed at 2015 (IGFRI, 2013). A multiplicity of factors affects the rate of change in nutrient composition with advancing plant development and maturity stages. These factors may include any one or a combination of the following: plant type, climate, season, weather, soil type and fertility, soil moisture, leaf stem ratio, physiological and morphological characteristics and others, and may vary with annuals vs. perennials, grasses vs. legumes, etc. Therefore, present study was carried out to evaluate the fodder quality and proximate composition of some of the grasses and legumes forages at different growth stages. This study will be helpful to recommend

proper stage of harvesting for higher nutritive value in selected forage crops.

MATERIAL AND METHODS

Four grasses viz., Marvel (*Dichanthium* annulatum) (Forssk.) Staf, Dongari grass (*Crysopogan fulvus*) (Spreng) Chiov, Madras anjan (*Cenchrus ciliaris* L.), and Pawana (*Sehima nervosum*) (Rottler) Stapf and four forage legumes viz., Stylo (*Stylosanthus seabrana*) B.L. Maass & t Mannatje, Stylo (*Stylosanthus hamata* L.) Taub, Hedge lucerne or Dashrath grass (*Desmanthus virgatus* L.) and Ran mung or Siratro (*Macroptilium atropurpureum*) (DC.) Urb were grown at Grass Breeding scheme, MPKV, Rahuri. These fodder crops were collected during *Kharif*-2019.

The representative forage samples at different growth stages *viz.*, at pre-flowering, 50 % flowering and post flowering stages collected were and oven dried until constant weight to calculate per cent dry matter (DM). The dried plant samples were ground to pass through 1 mm sieve used for estimation of all proximate and forage quality parameters. The samples were analyzed for proximate composition (AOAC, 1990) and nitrogen free extract was calculated by difference. Forage quality parameters *viz.*, acid detergent fibre (ADF), neutral detergent fibre (NDF) (Van Soest *et al.*,1991), lignin (Hussain *et al.*, 2002) and *in-vitro* DM digestibility (IVDMD) using goat rumen liquor (Tilley and Terry, 1963). The minerals *viz.*, calcium, magnesium and zinc were determined on atomic absorption spectrophotometer after diacid digestion of plant sample.

RESULTS AND DISCUSSION

The proximate composition of forage grasses and legumes at different growth stages depicted in Table 1.

Crude protein

The mean crude protein (CP) per cent was recorded higher in legumes (13.5%) than grasses (6.64%) fodder crops investigated. Among the legumes studied, *Stylosanthes seabrana* recorded the highest mean per cent CP (15.5%), whereas among the fodder grasses, Madras anjan recorded the highest mean per cent CP (7.37%) of three growth stages. Among the all fodder crops, Dashrath grass recorded the highest CP of 17.9% at pre flowering stage. The per cent CP was decreased with the advancement of growth stages in both grasses and legumes i.e. higher CP at pre flowering, followed by 50% flowering and lower at post flowering stage.

The values reported are in agreement with the literature values. The CP content in Marvel at early bloom and maturity stage were 6.4 and 4.3 per cent, respectively (Sultan *et al.*, 2008). Sultan *et al.* (2007) reported CP content decreased with maturity stage of grasses, it was 5.4% at maturity stage and 8.7% at early bloom stage in Madras anjan. Kumar *et al.* (2016) reported that CP content in Madras anjan, Marvel and *Stylosanthes hamata* were 6.80, 6.50 and 15.78 per cent, respectively.

Crude fibre

The grasses were higher in crude fibre content (CF) than legume fodder crops. The crude fibre was increased with the advancement of growth stages. It was observed that, mean per cent CF was the lowest in legumes (28.8%) than grasses (31.2%). Among the

legumes, *Stylosanthes seabrana* recorded the lowest mean per cent CF (25.2%), whereas among the grasses, Marvel recorded the lowest mean CF (27.4%) content of three growth stages. Among the fodder crops studied, *Stylosanthes seabrana* recorded the lowest CF (23.4%) at pre flowering stage. Jayprakash *et al.* (2016) reported CF content in Dashrath grass *Stylosanthes hamata* was 22.50 and 25.28 per cent, respectively. Ahmed and Ahmed (2015) reported 34.66 per cent CF in Ran mung or Siratro.

Nitrogen free extract

It was observed that, mean per cent nitrogen free extract (NFE) was slightly higher in grasses (50.5%) than legumes (49.4%). Within grasses, Marvel recorded the highest mean per cent NFE (53.2%), whereas among the legumes, *Stylosanthes seabrana* recorded the highest mean per cent NFE (52.2%) of all growth stages. Nitrogen free extract was increased at 50% flowering and thereafter it was slightly decreased with the advancement of growth stage in both grasses and legumes forages. Among the fodder crops, Marvel recorded highest NFE (54.6%) at pre flowering stage.

Ether extract

It was observed that, mean per cent ether extract (EE) was the higher in legumes (1.60%) than grasses (0.93%). Among the grasses, Marvel recorded the highest mean per cent EE (1.12%), while, among the legumes, *Stylosanthes seabrana* recorded the highest mean per cent EE (1.90%) of three growth stages. It was found that per cent EE increased with the advancement of growth stages in both grasses and legumes forages. Among the fodder crops, *Stylosanthes seabrana* recorded the highest per cent EE (2.01%) at post flowering stage. Jayprakash *et al.* (2016) that EE in Hedge lucerne and Stylo (*Stylosanthes hamata* L.) was 2.29 and 2.53 per cent, respectively. Ahmed and Ahmed (2015) found 2% EE in Ran mung.

Total minerals

The grasses were recorded higher mean total mineral content (10.7%) than forage legumes (6.7%). The total mineral content at pre flowering stage was higher and declined towards the maturity of crop. Marvel recorded the highest mean total mineral content of 11.7 per cent while, Ran mung recorded the highest

stages
growth
different
at
legumes
and
grasses
forage
of
composition
Proximate
Η.
Table

S. No.	Name of crop		Cruc	de prot (%)	ein		Crudi (9	e fibre 6)		Nitr	gen F (%	ree Ex ()	tract		Ether (%	extract			Fotal 1 ('	minera %)	S
		-		I	Mean	-		II	Mean	-	Ξ	E	Mean	-			Mean	-	=	Ξ	Mean
5	asses																				
1. Di	chanthium annulatum	7.22	7.66	4.94	6.60	24.5	27.1	30.8	27.4	54.6	52.9	51.9	53.2	0.83	1.20	1.33	1.12	12.9	11.1	11.0	11.7
2. Cr	vsopogan fulvus	9.84	5.25	4.38	6.49	30.7	32.8	35.7	33.1	46.5	51.1	49.7	49.1	0.80	0.98	1.05	0.95	12.2	9.9	9.2	10.4
3. Ce	nchrus ciliaris	10.7	6.56	4.81	7.37	29.2	31.9	34.4	31.8	45.9	50.8	50.7	49.2	0.69	0.87	0.93	0.83	13.5	9.9	9.2	10.8
4. Se	'tima nervosum	8.31	5.25	4.81	6.12	30.8	32.2	35.0	32.7	49.1	51.6	50.5	50.3	0.63	0.89	1.06	0.86	11.2	10.1	8.6	10.0
Ň	an	9.02	6.18	4.73	6.64	28.8	31.0	33.9	31.2	49.1	51.6	50.8	50.5	0.73	0.98	1.09	0.93	12.4	10.2	9.5	10.7
Le	gumes																				
5. St	losanthes seabrana	16.8	15.7	14.0	15.5	23.4	25.1	27.1	25.2	49.2	49.8	51.3	50.1	1.72	1.97	2.01	1.90	8.9	7.4	5.6	7.3
6. Stj	losanthes hamata	14.0	12.0	10.0	12.0	25.4	28.2	31.0	28.2	51.8	52.8	52.0	52.2	1.23	1.73	1.46	1.47	7.6	5.2	5.5	6.1
7. D€	shmanthus virgatus	17.9	13.3	11.8	14.3	28.3	31.6	34.6	31.5	45.2	47.7	46.8	46.7	1.38	1.59	1.89	1.62	7.2	5.8	4.9	5.9
8. Mı	ccroptilium atropurpureum	14.2	11.5	10.5	12.1	27.5	30.1	33.1	30.2	49.1	50.0	47.3	48.9	1.18	1.37	1.67	1.41	8.0	6.9	7.4	7.4
Ŵ	an	15.7	13.1	11.5	13.5	26.1	28.7	31.5	28.8	48.9	50.2	49.5	49.4	1.37	1.66	1.75	1.60	7.9	6.3	5.8	6.7
So	urce		-	$\text{SEm} \pm$	CD		•1	3Em ±	CD			SEm±	CD		S	Em±	CD		01	Em ±	CD
					5%				5%				5%				5%				5%
Ğ	notype (G)			0.04	0.12			0.04	0.11			0.01	0.03			0.01	0.05			0.01	0.02
Sti	ige (S)			0.02	0.07			0.02	0.06			0.01	0.02			0.01	0.03			0.01	0.01
9	ς S			0.07	0.21			0.06	0.19			0.02	0.05			0.03	0.09			0.01	0.48
5	asses Vs Legumes			0.16	0.47			0.16	0.47			0.16	0.46			0.12	0.46			0.16	0.46

I: Post flowering stage, II: 50% flowering stage, III: Pre-flowering stage.

mean total minerals content of 7.4 % within legumes fodder crops. The total minerals in Pawana, Marvel, Dongari grass and *Stylosanthes hamata* were 11.55, 8.67, 8.17and 10.47 per cent, respectively (Kauthale *et al.*, 2017). Ahmed and Ahmed (2015) found 11.30 % total minerals in Ran mung.

Dry matter, cell wall constituents and *in vitro* dry mater digestibility

The dry matter content, cell wall constituents i.e. ADF, NDF, lignin and *in vitro* dry mater digestibility of forage grasses and legumes at different growth stages depicted in Table 2.

Dry matter

The grasses were higher in dry matter (DM) content than legumes fodder crops studied. The per cent mean dry matter content in grasses (42.57%) was higher than legume fodder crops (37.51%). Among the grasses and legumes, a grass, Marvel (*Dichanthium annulatum*) recorded the highest mean per cent dry matter (44.25%) and among the legumes, *Stylosanthes seabrana* recorded the highest mean per cent dry matter (40.25%) at all growth stages. The per cent DM was increased with the advancement of growth stages in both grasses and legumes. Among the fodder crops studied, Marvel (*Dichanthium annulatum*) recorded the highest dry matter content (56.0%) at post flowering stage.

Khan *et al.* (2017) reported 15.6, 20.8 and 21.1 per cent dry matter at early, medium and late growth stages, respectively in Madras anjan, and concluded that it was progressively increased with maturity of grasses. Similar results reported by Sultan *et al.* (2007). Jayprakash *et al.* (2016) reported dry matter content in Hedge lucerne and *Stylosanthes hamata* were 29.14 and 34.12 per cent, respectively.

ADF and NDF

Among the grasses and legumes fodder crops studied, *Stylosanthes seabrana* recorded the lowest mean per cent ADF of 35.63 and NDF of 46.93 per cent. Within the grasses, Marvel recorded significantly lowest mean per cent NDF and ADF of 63.77 and 40.30 per cent, respectively. Among the grasses and legumes fodder crops, a grass Marvel recorded the lowest per cent lignin of 4.90, whereas within the legumes, *Stylosanthes seabrana* recorded the lowest mean percent lignin of 8.76 %. As regards to cell wall constituents, it was observed that, ADF, NDF and lignin content were lower in legumes than grass fodder crops. These constituents were increased with the advancement of growth stages. The lowest cell wall contents were recorded at pre flowering stage, while highest at post flowering stage. Among all fodder crops studied, Marvel recorded lowest lignin per cent (3.79 %) at pre flowering stage.

Sultan *et al.* (2007) reported increase in ADF as well as NDF content from early bloom to maturity stage in Madras anjan from 31 to 33 % and 64 to 69 %, respectively. Musco *et al.* (2016) reported ADF of 42.13% and NDF of 49.91% in *Stylosanthes hamata.* Edgar *et al.* (2017) reported 16.92 % ADF and 34.82 % NDF in Dashrath grass. The NDF in Hedge lucerne was 49.7 per cent reported by Das *et al.* (2015).

Lignin

The legumes fodder were higher in lignin content than grasses studied. The per cent mean lignin content in grasses (5.02%) was lower than legume fodder crops (9.19%). Among the grasses and legumes, a grass, Marvel recorded the lowest mean per cent lignin (4.90%) and among the legumes, *Stylosanthes seabrana* recorded the lowest mean per cent lignin (8.76%) at all growth stages. The per cent lignin was increased with the advancement of growth stages in both grasses and legumes. Among the fodder crops studied, Marvel recorded the lowest lignin content (3.79%) at pre flowering stage.

Musco *et al.* (2016) reported 11.74% lignin. Ratnawaty *et al.* (2013) reported 11.32 % lignin in *Stylosanthes seabrana* harvested on 120 days after planting. Das *et al.* (2015) reported 10.2% lignin content in Hedge lucerne. The lignin content was increased with advancement of maturity, from 6.9 to 7.0 % in Siratro at pre-flowering and flowering stage, respectively, (Tokita *et al.*, 2006).

In vitro dry matter digestibility

Among the different growth stages studied, per cent IVDMD was decreased with the advancement of growth stages in both grasses and legumes. It was observed that mean per cent IVDMD was higher in legumes (59.13%) than grasses (54.87%). Among the grasses, *Dichanthium annulatum* recorded the highest mean per cent IVDMD (57.06%) and among the legumes, *Stylosanthes seabrana* recorded the

me of crop		ΓΩ	y matte (%)	Ja		Ϋ́	DF %)			Z	DF %)			Li <u></u> (9	gnin %)				OMD (%	
	-	Π	Π	Mean	н	Ξ	Π	Mean	-	Ξ	Π	Mean	П	Ξ	Π	Mean	I	Π	Π	Mean
ıulatum	36.0	40.6	56.0	44.25	36.2	39.9	44.8	40.30	61.9	63.5	62.9	63.77	3.79	5.16	5.74	4.90	60.3	57.3	53.5	57.06
SN	34.5	36.7	53.1	41.5	43.1	47.3	49.2	46.54	62.0	71.4	73.6	69.00	3.93	5.14	5.97	5.01	54.8	51.5	50.0	52.14
S	38.9	41.9	50.0	43.66	37.5	42.8	46.8	42.37	55.3	68.1	70.2	64.53	4.00	5.60	5.90	5.17	59.2	55.0	51.9	55.43
m	35.6	40.4	46.5	40.87	37.1	44.1	48.1	43.11	64.0	69.5	72.1	68.54	3.83	5.40	5.76	5.00	59.5	54.0	50.9	54.85
	36.3	39.9	51.4	42.57	38.4	43.5	47.2	43.08	60.8	68.1	70.4	66.45	3.88	5.32	5.84	5.02	58.5	54.5	51.5	54.87
brana	37.2	37.9	45.5	40.25	31.2	35.3	40.4	35.63	40.2	48.7	51.9	46.93	7.14	8.39	10.73	8.76	64.2	61.0	56.9	60.75
nata	30.2	36.6	37.7	34.88	30.4	38.8	40.6	36.60	42.8	48.9	52.8	48.17	7.30	8.56	10.93	8.93	64.8	58.2	56.8	59.99
irgatus	37.5	36.0	45.6	39.75	32.4	40.7	45.3	39.50	51.2	51.4	55.5	52.70	8.56	8.60	11.23	9.46	63.3	56.7	53.0	57.69
ropurpureum	30.4	35.3	39.6	35.17	36.3	38.5	42.2	39.00	50.2	54.8	52.8	52.60	9.10	8.98	10.74	9.61	60.2	58.4	55.5	58.09
	33.8	36.5	42.1	37.51	32.5	38.3	42.1	37.68	46.1	50.9	53.2	50.10	8.02	8.63	10.90	9.19	63.1	58.6	55.6	59.13
		~ 4	$SEm \pm$	CD		J 1	SEm ±	CD			SEm∃	= CD			SEm±	CD		•1	SEm ±	CD
				5%				5%				5%				5%				5%
			0.18	0.52			0.06	0.18			0.01	0.04			0.09	0.25			0.04	0.130
			0.11	0.32			0.04	0.11			0.00	0.02			0.05	0.15			0.02	0.079
			0.32	0.90			0.11	0.31			0.02	0.06			0.15	0.44			0.08	0.224
umes			0.19	0.53			0.17	0.47			0.16	0.46			0.17	0.48			0.16	0.473

Table 2. Fodder quality of grasses and legumes at different growth stages

I: Post flowering stage, II: 50% flowering stage, III: Pre-flowering stage.

S	Name of crop		C	alcium			Ma	gnesium			Z	Zinc	
INC).	Ι	II	III	Mean	Ι	II	III	Mean	Ι	II	III	Mean
	Grasses												
1.	Dichanthium annulatum	0.23	0.19	0.15	0.19	0.36	0.34	0.27	0.33	8.31	7.24	5.31	6.95
2.	Crysopogan fulvus	0.14	0.17	0.10	0.14	0.23	0.20	0.16	0.20	8.63	6.77	4.90	6.76
3.	Cenchrus ciliaris	0.19	0.16	0.13	0.16	0.23	0.25	0.19	0.22	7.92	6.57	5.29	6.59
4.	Sehima nervosum	0.21	0.17	0.10	0.16	0.27	0.21	0.17	0.22	8.40	5.61	4.34	6.11
	Mean	0.20	0.16	0.12	0.16	0.26	0.25	0.19	0.24	8.29	6.54	4.96	6.60
	Legumes												
5.	Stylosanthes seabrana	2.16	2.11	2.03	2.10	0.32	0.29	0.26	0.29	12.23	11.19	9.81	11.07
6.	Stylosanthes hamata	2.09	2.13	1.97	2.06	0.31	0.27	0.24	0.28	11.42	9.87	8.03	9.77
7.	Deshmanthus virgatus	2.08	2.0	1.93	2.00	0.29	0.24	0.18	0.23	10.14	8.88	7.89	8.97
8.	Macroptilium atropurpureum	1.10	1.03	0.98	1.04	0.22	0.27	0.14	0.21	10.02	9.10	7.92	9.01
	Mean	1.85	1.81	1.72	1.79	0.28	0.26	0.20	0.25	10.95	9.76	8.41	9.71
	Source			SEm ±	CD			$SEm \pm$	CD			SEm ±	CD
					5%				5%				5%
	Genotype (G)			0.018	0.049			0.006	0.017			0.065	0.184
	Stage (S)			0.011	0.030			0.004	0.010			0.040	0.112
	GxS			0.030	NS			0.011	0.030			0.113	318
	Grasses Vs Legumes			0.167	0.469			0.167	0.468			0.170	0.477

Table 3. Calcium, magnesium and zinc content in grasses and legumes at different growth stages

I: Post flowering stage, II: 50% flowering stage, III: Pre-flowering stage.

highest mean per cent IVDMD (60.75%) of all growth stages. Among the fodder crops evaluated, *Stylosanthes hamata* recorded the highest IVDMD (64.8%) at pre flowering stage.

Sultan *et al.* (2007) reported decline in *in vitro* dry matter digestibility with advancement of maturity Madras anjan (*Cenchrus ciliaris* L.). The lowest IVDMD in Madras anjan at early bloom stage was 58.6 per cent and it was declined to 36.6 per cent at maturity stage. *In vitro* dry matter digestibility in Marvel at early bloom stage was 51.4 % whereas, at maturity stage decreased up to 39.5% (Sultan *et al.*, 2008).

Calcium, Magnesium and Zinc

Calcium, magnesium and zinc content in forage grasses and legumes at different growth stages depicted in Table 3. The legumes were higher in calcium content than grasses. Calcium content was higher at pre flowering stage and declined towards the maturity of crop. Among the all fodder crops studied, *Stylosanthes seabrana* recorded the highest mean per cent Ca of 2.10 %, while, among grasses, Marvel recorded the highest mean Ca of 0.19 % of all growth stages.

Differences in Mg content among the grasses and legumes were not wide. However, Marvel recorded the highest mean Mg content (0.33%) among the grasses, while among the legumes, *Stylosanthes* *seabrana* recorded the highest mean Mg of 0.29% of all growth stage.

All fodder legumes were higher in zinc content than grasses. Zinc content was higher at pre flowering stage and declined towards maturity of crop. Among the all fodder crops studied, *Stylosanthes seabrana* recorded the highest mean zinc content of 11.07 ppm, while among the grasses, Marvel recorded the highest mean zinc content of 6.95 ppm of all growth stage.

Jayprakash *et al.* (2016) reported Ca content in Hedge lucerne and *Stylosanthes hamata* were 2.15 and 2.11%, respectively. Kumar *et al.* (2016) reported that Ca content in Madras anjan, Marvel and Stylo were 0.17, 0.14 and 0.73%, respectively. Sultan *et al.* (2008) reported Mg content in Marvel at early bloom stage (0.032%) was declined at maturity stage (0.030 %). Melesse *et al.* (2017) reported 1.86% zinc in Madras anjan at pre-flowering stage.

CONCLUSION

The biochemical evaluation of four grasses and four legumes at different growth stages for nutritional parameters revealed that, per cent dry matter, CF, EE, ADF, NDF and lignin, in grasses as well as legumes were increased with advancement of growth stages. While per cent CP, total minerals, Ca, Mg, Zn and IVDMD were decreased with advancement of growth stages. Among the four grasses evaluated, Marvel recorded the highest mean dry matter, EE, NFE, IVDMD, total minerals, Ca, Mg and Zn as well as lowest CF, NDF, ADF and lignin. Among the four legumes evaluated *Stylosanthes seabrana* recorded the highest dry matter, CP, EE, NFE, IVDMD, Ca, Mg and Zn as well as lowest CF, NDF, ADF and lignin. While, Ran mung recorded the highest total mineral content than other legumes. Marvel within grasses and *Stylosanthes seabrana* within legumes were found better for most of the fodder quality parameters. Among the growth stages, quality of forage at pre flowering was better than other cutting stages, however cutting of forage crops at 50% flowering stage is always preferred because of higher yield with better forage quality.

REFERENCES

- Ahmed, M. H. and S. A. Ahmed, 2015: Evaluation of the nutritive value of some pasture plants grown under rainfed conditions in Western Sudan (*Zalingei*). Intl. Res. J Emerg. Trends Mult. 2395 -4434.
- A.O.A.C. 1990: Official Method of Analysis (5th edn.). Association of Official Analytical Chemists, Washington, D. C., U. S. A.
- Das, L. K., S. S. Kundu, Dinesh K. and C. Datt, 2015: Fractionation of carbohydrate and protein content of some forage feeds of ruminants for nutritive evaluation. *Vet World. EISSN*: 2231-0916.
- Dhungana, S., H. P. Tripathee, L. Puri, Y. P. Timilsina, and K. P. Devkota, 2012: Nutritional analysis of locally preferred fodder trees of middle hills of Nepal: A case study from Hemja VDC, Kaski district. *Nep. J. Sci. and Tech.* **13**: 39-44.
- Edgar, A. O., A. Neal, D. Rosario, E.M.O. Maria and T. Fujihara, 2017: Nutritive value and anthelmintic properties of selected leguminous shrubs and trees for goats. *CLSU Int. J. Sci. & Tech.*, 2(2): 28–37.
- Hussain, M. A., M. E. Huq, S. M. Rahman and A. Zakaria, 2002: Estimation of lignin in jute by titration method. Pakistan. J. Biol. Sci. 5 : 521-522.
- IGFRI. 2013:0 Vision 2030. Indian Grassland and Fodder Research, Jhansi, India. http://www.igfri.res.in/ pdf/Vision-2030.pdf. [12 May 2016].
- Jayaprakash, G., K. Shyama, P. Gangadevi, K. Ally, K. S. Anil, K. Asha Raj, M. Sathiyabarathi and M. Arokia Robert, 2016: Biomass yield and chemical composition of *Calliandra calothyrsus*,

Desmanthus virgatus and Stylosanthes hamata. Int. J. Sci, Envt. and Tech., 5(4): 2290-2295.

- Kauthale, V., S. Kulkarni and A. Nalawade, 2017: Nutritional evaluation of selected fodder species from Wardha District of Maharashtra, India. *Forage Res.*, **43**(3): 247-249.
- Khan, K., S. Khan, S. Ullah, N. A. Khan, I. Khan and N. Ahmad, 2017: Nutritive value, fiber digestibility and methane production potential of tropical forages in rabbits: effect of species and maturity. *J. Anim. Plant Sci.*, 27(4).
- Kumar, S., D. Machiwal, D. Dayal and A. K. Mishra, 2016: Enhanced quality fodder production through grass-legume intercropping under arid ecosystem of Kachchh, Gujarat. *Legume Research*. 3713: 1-6.
- Melesse, A., H. Steingass, M. Schollenberger and M. Rodehutscord, 2017: Screening of common tropical grass and legume forages in Ethiopia for their nutrient composition and methane production profile *in vitro*. *Trop. Grasslands-For. Tropicales*.5(3):163-175.
- Musco, N., I. B. Koura, R., Tudisco, G., Awadjihe, S., Adjolohoun, M. I., Cutrignelli, M. P., Mollica, M., Houinato, F. Infascelli and S. Calabro, 2016: Nutritional Characteristics of Forage Grown in South of Benin. *Asian Aust. J. Anim. Sci.* 29: 51-61.
- Ratnawaty, S., H. Soebarinoto and S. Chuzaemi, 2013: Production and nutritive value of shrub legumes in West Timor, East Nusa Tenggara, Province, Indonesia. J. Agric. Sci. Tech. 3: 349-355.
- Sultan, J. I., I. Rahim, H. Nawas and M. Yaqoob, 2007: Nutritive value of marginal grasses of northern grasslands of Pakistan. *Pak. J. Bot.*, **39**(4): 1071-1082.
- Sultan, J. I., I. Rahim, M. Yaqoob, H. Nawaz, and M. Hameed, 2008: Nutritive value of free rangeland grasses of Northern Grasslands of Pakistan. *Pak. J. Bot.*, **40**(1): 249-258.
- Tilley, J. M. and R. A. Terry, 1963: A two-stage technique for the *in vitro* digestion of forages crops. *J. Br. Grassal. Soc.* **18**: 104-11.
- Tokita, N., M. Shimojo, and Y. Masuda, 2006: Amino acid profiles of tropical legumes, cooper (Glycine wightii), Tinaroo (Neonotonia wightii) and Siratro (Macroptilium atropurpureum), at preblooming and blooming stages. Asian-Aust. J. Anim. Sci. 19(5): 651-654.
- Van Soest, P. J. 1963: Use of detergents in analysis of fibrous feeds. II. A rapid method for determination of fibre and lignin. J. Asso. Offi. Agril. Chem. 46(5): 829-835.